
АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

24 июня 2014 года Владимир Путин подписал Указ 
«О праздновании 800-летия со дня рождения князя 
Александра Невского».
В целях сохранения военно-исторического 
и культурного наследия, укрепления единства 
российского народа и в связи с исполняющимся 
в 2021 году 800-летием со дня рождения 
государственного деятеля и полководца князя 
Александра Невского постановляю:
Принять предложение Правительства Российской 
Федерации о праздновании в 2021 году 800-летия 
со дня рождения князя Александра Невского.



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Этот памятник установлен в 
городе, где родился 
Александр Невский. 
Назовите город и место, где 
установлен памятник. 
Как звали отца Александра?



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

В этом городе 
молодой  Александр    
был посажен 
на княжение.
В каком году он стал   
правителем этого 
города?      
Назовите город



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

    В 1252 году ярлык на великое 
княжение достался Александру. Как 
назывался главный город земель 
русских в этот период? 
В этом городе было и первое место 
погребения князя.
 Памятник Александру Ярославовичу 
установлен  в 2003 году 



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Это место Ленинградской области знают все 
петербуржцы. Здесь Александр Ярославович   
                                            одержал первую победу. 
                                            С кем сражался 
Александр?   
                                            Назовите дату  и место 
                                            сражения.
                                            Какое прозвание он 
                                            получил?



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Как называется и где 
находиться эта 
крепость?
Какое стратегическое 
значение она имела 
для Александра 
Невского?



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Это грандиозный 
монумент посвящён ещё 
одному великому 
сражению Александра 
Невского.
Его высота 30 метров.
Назовите место и дату 
сражения. 



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Этот ленинградский актёр 
создал незабываемый образ 
Александра Невского и 
послужил прообразом многих 
памятников князю. Назовите 
фамилию актёра, фильм, в 
котором он сыграл  заглавную 
роль и режиссера. Какие еще 
вам известны факты, 
связанные с актером и ролью. 



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

 

    

В этом городе князю поставлено сразу два 
памятника, один - в рост, второй - камень, 
посвященный не только его воинским заслугам, 
но и дипломатическим талантам.
Назовите город и что связывало Александра    
Невского с ним?
                                 Какое имя принял Александр   
                                 после пострига?



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Как вы думаете, почему Хан 
Батый после встречи с 
Александром Невским 
сказал, что «…Нет князя 
равного ему?
Напишите две причины



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Где установлен, напоминающий о 
подвигах великого русского 
полководца знак «Часовня на месте 
Божьей помощи в день Невской 
битвы» с погрудным скульптурным 
портретом Александра Невского?
Какая крылатая фраза, 
произнесённая князем написана на 
фризе?



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Рассказывают, что 
перед битвой на Чудском озере 
князь освятил свой меч 
в храме святого Георгия 
Победоносца в  крепости 
древнего русского города. 
А  затем, заложил мужской 
монастырь. В каком городе 
произошли эти события и как 
называется монастырь?



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

Свято-Троицкая Александро-Невская лавра  - 
мужской православный монастырь на 
восточной оконечности Невского проспекта 
Санкт-Петербурга. 
Мощи Александра Невского были 
перенесены именно сюда.
Почему  это место было выбрано для 
строительства лавры.
Кто приказал перенести мощи в Петербург 
и в каком году это произошло?



АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
ПРАВИТЕЛЬ, ФИЛОСОФ, СТРАТЕГ, ВОИН, ГЕРОЙ

 Назовите места Санкт-Петербурга, названные 
в честь Александра Невского

Удачи!


